O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 07/02/2023, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2023000817953
Assunto: Gratificação Adicional
Expediente: 22/1404‑0037915‑0
Nome: Edison Reis de Assis
Id.Func./Vínculo: 2866749/03
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico Tributário da Receita Estadual ‑ D
Lotação: SEFAZ ‑ Agência de Gravataí

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. VI, CONCEDE, a contar de  10/11/2022, a gratificação adicional de 14%, nos termos da Emenda Constitucional nº
78/20, art. 3º, § 1º.

Protocolo: 2023000817761
Assunto: Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP
Expediente: 23/1900‑0001746‑6
Nome: Dhones Stalbert Nunes Silva
Id.Func./Vínculo: 4866959/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Psicólogo ‑ A
Lotação: SEDUC ‑ 36 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XXVIII, CONCEDE a Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP, nos termos do inciso II do art. 19 da Lei nº
14.224/2013, regulamentado pelo Decreto nº 50.235/2013, a contar de 20/01/2023.

Protocolo: 2023000817762
Assunto: Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP
Expediente: 23/1000‑0001403‑8
Nome: Frederico Martins Schmachtenberg
Id.Func./Vínculo: 4816641/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Jurídico ‑ A
Lotação: PGE ‑ Coord. das Asses. Jur. da Admin. Pública Dir e Ind

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XXVIII, CONCEDE a Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP, nos termos do inciso I do art. 19 da Lei nº
14.224/2013, regulamentado pelo Decreto nº 50.235/2013, a contar de 19/01/2023.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000817954

CIRCULAR SPGG Nº 002/2023

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, por intermédio da SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC, no uso da atribuição que lhe confere o inciso XVI, do art. 2º, do Decreto Estadual nº 49.291,
de 26 de junho de 2012, considerando a transição da Lei nº 8.666/93 para a Lei nº 14.133/21, prorroga os prazos definidos na
Circular SPGG nº 01/2022, publicada no DOE em 27 de janeiro de 2023, conforme segue baixo:

Art. 1º Conforme deliberação do Comitê de Regulamentação e Implantação da Nova Lei de Licitações e Contratos a data limite de
entrada de processos licitatórios na CELIC que estejam instruídos conforme o regramento da Lei nº 8.666/93 fica estendida até o
dia 27 de fevereiro de 2023.

Art. 2° A partir do dia 28 de fevereiro de 2023 a CELIC somente receberá processos licitatórios instruídos conforme a Lei nº.
14.133/21.

Porto Alegre, Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023 13Diário Oficial Nº 31

10/02/2023 08:43:10 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 CIRCULAR 02/2023 - PUBLICAR 18

22130000100410

Art. 3º Ficam mantidas as demais disposições publicadas na Circular SPGG nº 015/2022.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário
CELIC/SPGG

Protocolo: 2023000817955
ABERTURAS PREGÕES ELETRÔNICOS

EDITAL PE 0155/2023 Objeto: EQUIPAMENTOS/COMPONENTES/ACESSORIOS P/MEDICAO
DATA: 28/02/2023, às 09h PROCESSO 20/1956-0001218-4

EDITAL PE 0156/2023 Objeto: VESTUARIOS/UNIFORMES (EXCETO VESTUARIODE SEGURANCA)
DATA: 28/02/2023, às 09h PROCESSO 23/1300-0000779-3

EDITAL PE 9072/2023 Objeto: S erviço de portaria 24 horas, Conservatório Pablo Komlós, na cidade de P. Alegre
DATA: 27/02/2023, às 09h PROCESSO 22/1157-0000560-3

ABERTURA CONVITE
EDITAL CV 0018/2023 Objeto: Contratação de empresa especializada para executar reforma elétrica – incluindo execução de
SPDA e substituição de Transformador, e reforma de parte da cobertura da sede da 11ª Coordenadoria Regional da Saúde/11ª
CRS, no município de Erechim/RS.
DATA: 17/02/2023, às 14h. PROCESSO: 20/2000-0016085-9.

ABERTURAS DE ENVELOPES
Tomada de Preços 0075/2022 Processo 22/1800-0000693-3

Objeto : Fornecimento e instalação de equipamentos de auxílio a navegação (Precision Approach Path Indicador - PAPI).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 13/02/2023, às 14h30min, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) do licitante, referente ao processo em
epígrafe.

Convite 0104/2022 Processo 22/1203-0003935-3
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar a demolição de cinco casas residenciais localizadas na
Avenida Coronel Aparício Borges, 2001 destinadas ao Departamento de Ensino – DE, no Município de Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 13/02/2023, às 14h, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) dos licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

AVISO DE REAGENDAMENTO PARCIAL – LOTE 1
Pregão Eletrônico 0024/2023 Processo 22/1300-0009454-2

Objeto: aquisição de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o reagendamento do edital em epígrafe, LOTE 1.
Reagenda-se a data da abertura da sessão do Pregão Eletrônico, Lote 1 para o dia 15 de fevereiro de 2023, às 09h.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Concorrência 0036/2022 Processo 22/0435-0017986-0

Objeto: Contratação de empresa para implantação e pavimentação asfáltica da rodovia ERS-715: Sentinelado Sul (Fim
Trv)-Cerro Grande do Sul (km 0,00 ao km 10,100) - SRE 7150ERS0030, extensão de 10,10 km (Lote 1).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
PLANATERRA TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO LTDA (CNPJ 82.743.832/0001-62)  pelo valor de R$ 17.098.820,81,
tendo em vista que apresentou valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências
do Edital.

Tomada de Preços 0070/2022 Processo 21/1204-0003438-2
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de pintura geral interna e externa e aplicação de
películas espelhadas nas aberturas da edificação na Central de Polícia de Santa Rosa/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante RL
CONSTRUCOES EIREL (CNPJ 41.387.975/0001-00) pelo valor de R$ 378.668,07 , tendo em vista que apresentou valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

Convite 0093/2022 Processo 22/1900-0023862-9
Objeto: - Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia,
Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha Orçamentária para reforma e ampliação do Colégio Estadual Monsenhor Assis,

Porto Alegre, Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023 14Diário Oficial Nº 31

10/02/2023 08:43:10 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 CIRCULAR 02/2023 - PUBLICAR 19

22130000100410